dium ejus à me alienassent, sed auxilium retardassent. Nonne ad te L. Lentulus, qui tum era, prætor, non Q. Sanga, non L. Torquatus pater, non M. Lucullus, venit? qui omnes ad eum, multique mortales oratum in Albanum, obiecratumque venerant, ne meas fortunas desereret, cum res publica salutem conjunctam. quos ille ad te, & ad tuum collegam renuit, ut cauam publicam suscipieretis, ut ad senatum referreis: le contra armatum tribunum pleb. sine consilio publico decentare nolle: consulibus ex S. C. remp. defendentibus, & le arma sumpturum. Ecquid infelix recordaris, quid respondens? in quo illi omnes quidem, sed Torquatus, prater ceteros, iurebat contumacia respondi, te non esse tam fortē, quam ipse Torquatus in consulatu fuerit, aut ego: nihil opus esse armis, nihil contentionē: me posse iterum rempublicam servare. si cessarem: infinitam cadem fore, si restituisse: deinde ad extremum, neque le, neque generum, neque collegam suum, tribuno pleb. defuturum. Hic tu hostis, ac proditor, alii me iniuriosem, quam tibi debet esse dicas? Ego C. Casarem non eadem de repub. sensisse, qua me, scio: sed tamen, quod jam de eo, his audientibus, lape dixi, me ille sui totius consulatus, corumque honorum, quos cum proximus communicavit, locum esse voluit, detulit, invitavit, rogavit. non sum ego, proprius nimiam fastidie contentus cupiditatem, adductus ad cauam: non postulabam, ut ei carinibus essem, cujus ego ne beneficiis quidem sentiūm meam tradidisse. Adducta res in certamen, te concile, putabatur, utram, qua superiore anno ille gessisset, manarent, an rescinderentur. Quid loquar prius? si tantum ille in me esse uno roboris, & virtutis putavit, ut ea, qua ipse gesserat, conciderent, si ego restituisse: cur ei non ignorans, si anteposuit suam salutem mea? Sed pietate omitto. me ut Cn. Pompejus omnibus suis studiis, laboribus, vita periculis complexus est, cum municipia pro me adiret, Italia fidem imploraret, P. Lentulo consuli, auctori salutis mea, frequens assideret, senatus sententiam præstaret, in concionibus non modo se defensorem salutis mea, sed etiam supplicem pro me profiteretur: hujus voluntatis eum, quem multum posse intelligebat, mihi non inimicum esse cognovit, socium sibi, & adiutorum C. Casarem adjunxit. Jam vides, me tibi non inimicum, sed hostem: illis, quos describis, non modo non iratum, sed etiam amicissimi esse debere? quorum alter, id quod meminere semper, aque mihi turramicus, ac sibi alter, id quod obliviscar aliquando, sibi amicor, quam mihi. Deinde hoc ita sit, ut viri fortes, ETIA M SE ferro inter se communis deciderint, tamen illud contentioñis odium simul cum ipsa pugna, armisque ponant. Atqui me ille odisse numquam potuit, ne tum quidem, cum dissidebamus. habet hoc virtus (quam tu ne de facie quidem nosti) ut VIR OSE BURTBIS species ejus, & pulchritudo etiam in hoste polita delectet. Evidem dicam ex animo, P. C. quod sentio, & quod vobis audiuntibus, sape jam dixi. Si mihi numquam amicus C. Casar fuisset, sed semper iratus: si aspernaret amicissimam meam, seque mihi implacabilem, inexplicabilemque præberet: tamen ei, cum tantas res gessisset, gereretque quotidie, non amare esse non possem, cuius ego imperio non Alpium, vallum contra adiensem, transgressioneque Gallorum, non Rheni fossam, gurgibibus illis redundanter, Germanouis immanissimis gentibus objecio, & oppono. Perficit ille, ut, si monies resedissent, annes exauferent, non natura præsidio, sed via & gloria sua, rebusque gestis Italiam muniam habentemus. Sed,

1. Illam gaudem quid preferitur.) Emendatio est à Victorio, quem confirmat lib. v. Var. lect. cap. 5. vulgo erat *gaudem*, plene contra rationem.

2. *Causas laura lingue.)* Defendit hanc locutionem Vict. lib. v. c. 24.

contra Quintilianus *laudi*, quod tamen in ms. restri.

3. *le arma sumpturum.* Recensius vulgariter *recessum*, sed alterum illud restat in Pallia Tuning, in ed. oblonga.

sed, cum me expetat, diligit, omni laude dignum paret
tu me à tuis iniurias ad tumultatem revocabis? hoc tuis
sceleribus & reipub. præterita fara refricabis? quod qui-
dem tu, qui bene nosse coniunctionem meam, & Cas-
taris, eludebas, cum à me trementibus omnino labris, sed ta-
men, cur tibi nomen non deferrem, requirebas. Quan-
quam, quod ad me attinet:

„Numquam istam immixtam curam insitando tibi:
tamen est mihi considerandum, quantum illi, tantis reip.
negotiorum, tantoque bello impedito, ego homo amicissimus,
follitudinis, atque oneris imponam. nec despero tamen,
quamquam languet juventus, nec perinde, atque debeat, in
laudes, & gloria cupiditate versatur, futuros aliquos, qui
abjectum hoc cadaver consularibus spoliis nudare non no-
lunt, præsternit tam affictio, tam infirmo, tam enervato
re: qui te ita gesseris, ut timeres, ne indignus beneficio
videceris, nisi eus, a quo nullus eras, nullum exfil-
tis. An vero tu parum putas investigatas esse à nobis
labes imperii tuae strageisque provinciae? quas quidem nos
non vestigis odorantes ingressus tuos, sed totis volutatio-
nibus corporis, & subtilibus persecuti sumus. Notata à no-
bis sunt, & prima illa sceleria in adventu, cùm accepta
pecunia à Dyrrachinis ob necem hospitii tui Platoris, ejus
ipsius domum evertisti, cuius sanguinem addixeras, eum
que, servis symphoniacis, & aliis muneribus acceptis, ti-
mentem, multumque dubitarem confirmasti, & Thessal-
ionicas side tua venire jussisti, quem ne majorum quidem
more supplicio affectisti: cùm milites ille securibus hospitii
sui cervices subjiceris gestire: sed ei medico, quem tecum
eduferas, imperasti, ut venas hominis incideret. & cùm
equidem tibi etiam accessio fuit ad necem Platoris, Pleu-
ratus ejus comes, quem necasti verberibus, summa lene-
te contextum. Idemque tu Rabocentum, Bessica genit
principem, cùm te trecentis talentis regi Cotto vendidi-
ses, securi percussisti: cùm ille ad te legatus in castra venis-
ser, & tibi magna præsidia, & auxilia, à Bessis, peditum, &
equorumque polliceretur, neque eus solus, sed etiam ce-
teros legatos, qui simul veneant: quorum omnium capita
regi Cotto vendidisti. Denseletis, quæ natio semper obdi-
cuit imperio, etiam in illa omnium barbarorum defecchio-
ne Macedonica, & C. Sennuti prætorum, tata est, nefari-
um bellum, & crudele intulisti: cùque cum fidelissimi
socii ut posses, bofibus ut acerrimis malis, ita perpe-
tui defensores & Macedoniz, vexatores, ac perditores ef-
fecisti. vestigalia nostra perturbarunt, urbeis ceperunt, va-
stant agros, locios nostros in servitute abduxerunt, fa-
milias abriuerunt, pecus abegeant, Thessalonicensis, cùm
oppido desertasent, munire arcem coegerunt. 5 A te Jo-
vis Urbi fanum antiquissimum barbarorum, sanctissimum
que direptum est, tua celeria dii immortale: in nostros mi-
litæ exsisterunt, qui cum uno genere morti affligerentur,
neque se recrare quisquam posset, qui femei incisisti:
dubitabat nemo, quin violati hospites, legati necati: pac-
ati, atque socii, nefario bello facisti, fana vexata, hanc tan-
tata & efficeret vicitatem. Cognoscis ex particula parva scel-
erium & crudelitatis tuae genus universum. Quid avaritia,
qui criminibus infinitis impicata es, summam nunc ex-

plicem? Generatim ea, quæ maximè nota sunt, dicam.
Nonne secessit centes, & octogies, quod, quasi valens
nomine, in venditione mei capitii ad scribleras, ex atrio
tibi attributum, Roma in quaestu reliquit? nonne & cum
c.c. talenta tibi Apolloniae Roma dedissent, ne pecunias
creditas solverent, ultra Fusidium, equitem Romanum ho-
mine in ornatumsum creditorem, debitibus suis addi-
xit? nonne, tibera cum legato, prefectoque tradidiles,
evertisti mittere iundiciis civitates, quæ non solem bonis
sunt exhaustæ, sed etiam nefarias libidinum contumelias,
turpidinesque subiungunt? Qui modus tibi fuit frumenti
affirmandi? qui honorarii? si quidem potest vi, & meu
extortum, honorarium nominari, quod cum pleraque
omnes, tum acerbissime Boetii, & Byzantii, Chersones,
Thessalonica senserit. unus tu dominus, unus astimator,
unus venditor, tota in provincia, per triennium, frumenti
omnis fuit. Quid ego rerum capitalium questione, re-
rum pactiones, redemtiones, acerbissimas damnationes,
libidinosis liberations profeta? tantum locum aliquem
cum mihi notum feneris, tecum ipse licet, quod in eo genere,
& quanta sit crima, recordere. Quid? illam armorum officinam, quod recordaris, cum omniorum
provincie pecore compulso, bellum nomine, omnem
questum illum domesticum, paternumque renovati? vi-
deras enim grandis jam puer bello Italico, repleri quaestu
vestram domum, cum pater armis faciens tuus praefuisse?
quid? vestigalem provinciam, singulis rebus, quæcumque
venient, certo portio impostr, servis tuis publicans a te
factam esse meministi? quid? ceuturius palam venditos?
quid? per tuum servulum ordinis assignatos? quid? stipendi-
militibus per omnes annos a circuibus, mensis pa-
lam propositus, esse numeratum? quid illa in Pontum pro-
fectio, & conatus tuus? quid debilitatio, atque abjectio
animi tui, Macedonia pratoria nuntiata, cùm tu non lo-
rum, quod tibi succederetur, sed quod Gabinio non suc-
cederetur, exanguis & mortuus concidisti? quid? & quod
adlitius rejectus? 8 propositus legatorum tuorum opa-
mus abs te quisque violatus? tribuni militum non recepsit
M. Baebius, vir fortis, interfectus jussu tuo? quid, quod
tu toties dissidens, ac delaperans rebus tuis, in sordibus, la-
mentis, lucu que jacuisti? quod populari illi sacerdoti ex-
tentos ad bestias amicos, sociosque misisti? quid, quod
cum sustentare vix posses micerem tuum, doloremque
decessionis, 9 Samothraciam te primum post inde Thasum
cum suis teneris saltatoribus, & cum Autobulo, Athaman-
te, & Timoche, formolis fratris, comitasti? quid quod,
cum inde te recipiens, in villa Euchadia, 10 quo fuit uxoris
Exegisti, jacuisti micerens aliquot dies; atque inde obsole-
tus Thessalonicanus, omnibus insipientibus, nocte que ve-
niisti? qui cum concursum plorantium, ac tempestatem
querelarum ferre non posset, in oppidum devium 11 Be-
roeanum protulisti: quo in oppido cum tibi ipse falla, quod
Q. Anchiarium non esse successorum putares, animos ru-
mor inflasset, quo te modo ad tuam intemperiantiam, icele-
rate, innovasti? Mitto aurum coronarium, quod te diutissime
toris, cùm modo velles, modo nolles. lex enim generi tui
& decemri, & te accipere vetabat, nisi decreto triumpho.

In quo

1. Reipub. prætrita fara refricabis.) Ita Pall. nostri, quomodo & ante
concerterat amicus noster Fulvius Vrbinus prius era, facta.

2. Cum equidem sis.) Sic Pall. publicata, cum quidem, iisdem auctori-
bus statim post fecisti, cùm te interclusus pro in, neque alter Victoriana, ab
eis tamen pronomen Turnebi. d. b. xx.

3. C. Sæxiæ prætorum.) Recepta legio habebat Sextium, sed libuit eam
ejicere, quod alterius mentis ferebat tanquam Macedonici prætoris apud
alios auctores exhibet et que illam scripturam Turnebus liber, cui se-
cundas faciebat Pal. secundus.

4. Macedoniz vexatores ac perditores eff.) Idem Eccl predicatorum, neque
longe abit Pal. sec. n. quo predixerat.

5. A te Iovi Urbi faciem.) Ocum à conjectura Turnebi, quam firmat
aggregat. b. xx. d. c. 5. alludit Pal. sec. in quo surii. nam pr. & surii. voc.

bus divitis, vulgata, Vellari.

6. Cum c.c. talenta.) Pal. sec. centum solummodò ague scit. & videatur
fas fuisse ad corripondendum hunc truncum, si modo sat.

7. Quæ illius adlitius regule.) Nihil variant nostri. Gulielm. legebat
adlitius regule.

8. Propositus legatorum turum optimus, &c.) Ita nostri: nam vulgat
amplius, turam turum optimus, supprimunt, quæ vox ne quidem in libris alicuius
vetutatis.

9. Samothraciam te primum, post inde Thasum.) Vocula post, nunc primum
accedit C. Ciceroni ex Turing. & Pal. sec.

10. Qua fuit uxoris Exegisti.) Turnebi, loco dicto emendat suria. Al-
ligisti, item paullo antea, suria a pro nostra Euchadia.

11. Beritum perfringisti.) Sic Pal. sec. atque Eccl. prius editi, perfringisti.

L

In quo tu, accepta tamen, & devorata pecunia, & ut in Achaeorum centum talentis, evomere non poteras: *vocula* tantum pecuniarum, & genera mutabas. Mitto diplomata tota in provincia passim data: mitto numerum navium, summamque præda: mitto rationem exacti, im peratique frumenti: mitto eręptam libertatem populis, ac singulis, qui erant affetti præmiis nominari, quorum nihil est, quod non sit lege Julia. ne fieri liceat, sanctum diligenter. Aetolian, qua procul à barbaris disjuncta gentibus in *soli pacis* polita, medio ferè Græcia gremio continetur, (o pœna, o turis sociorum?) decedens, miseram perdidit & Arisnoë Stratum, Nauactum, ut modo rei judicati, nobiles ubcūs, atque plenas, fateris ad hostibus esse capti, quibus autem hostibus? nempe iis, quos tu Ambraicæ sedens, primo tuo adventu ex oppidis Agrinorum, atque Dologum demigrare, & aras & focos relinque coegeris. Hoc tu in exitu, præclare imperator, cùm tibi ad prælinas cladeis accessio fusset Aetolia repentinus interitus, exercitum dimisi: neque ullam poenam, quæ tanto facinori deberetur, non maluisti subire, quām numerum tuorum militum, reliquiasque cognoscere. Atque, ut duorum Epicureorum similitudinem in re militari, imperioque videatis: Albuscius, cum in Sardinia triumphasset, Romæ damnatus est: hic cùm similem exitum spectaret, in Macedonia tropæa posuit: eaque que bellicæ laudis, victorixque omnes gentes insignia, & monunta esse voluerunt, noster hic præpostus imperator, amissorum opiditorum, cælatur legionum, provinciæ præsidio, & reliquis militiis orbae, ad sempiternum dedecus suigeris, & nominis, & funesta indicia confituit: idemque, ut esset, quod in basi tropæorum incidi, inscribiposset, Dyrachium ut venit, decedens, obfusus est ab iis ipsius militibus, quos paullo ante Torquato respondit benefici causa ab se esse dimisso. quibus cum juratus affirmasset, se, quæ deberentur, postero dì per soluturum, domum se abdidit: inde nocte intempera, crepidatus, veste servili, navem concedit, Brundisiūque vitavit, & ultima Hadriani maris oras petivit: cum interim Dyrachii milites domini, in qua illum esse arbitrabantur, obfusore ceperunt, & cùm latere hominem putarent, igneis circumdecederunt. quo metu commoti Dyrachini, profugisse nocte crepidatum imperatorem indicaverunt. Illi autem flauam, istius persimilam, quæ stare celeberrimo iu loco voluerunt, ne luavissimi hominis memoria moreretur, deturbant, affligunt, communuant, dissipant, sic odium, quod in ipsum attulat, id in ejus imaginem, ac simulacrum profuderunt. Quæ cùm ita sint, non dubito, quin, cùm hæc, quæ exceliunt, me nosse videss; non existimes, medium illam partem & turbam flagiolorum tuorum mihi esse in auditam. nihil est, quod me mortere: nihil est, quod invitescit. admonerit me fati est, admenit autem nemo alius, nisi res temporis: quod mihi quidem magis videtur, quām tu umquam arbitratus es, appropinquare. Equisd' vides, eccliti scitis, lege judicioria lata, quos posthac judices finis habuerit? non æquè legitur quisquis volunt: nec, quisquis noluerit, non legetur. nulli conjicentur in ilium ordinem, nulli extinxerit: non ambitione ad gratiam, & non iniquitas ad simulationem conjicetur. Judices judicabant, quos lex ipsa, non quos hominum libido delegerit.

Quod cùm ita sit, mihi crede, neminem invitus invitabis, res ipsa, & reipubl. tempus aut me ipsum, quod nolim, aut alium quempiam, aut invitabit, aut dehortabitur. Evidem, ut paulo ante dixi, non eadem supplicia esse in hominibus existimo, qua fortasse plerique damnationes, expulsiones, neces: denique NULLAM mihi pœnam videtur habere id, quod accidere innocentis, quod fortis, quod sapienti, quod bono viro, & civi potest. Damnatio ista, quæ in te flagitatur, obigit P. Rutilio: quod specimen habuit hæc civitas innocentie, major mihi judicum, & reipubl. poena illa visa est, quam Rutilii. L. Opinius ejetus è patria, is, qui prætor, & consul, maximis tempub. periculis liberatar, non in eo, cui facta est injuria, sed in iis, qui fecerunt, sceleris, ac conscientia & pena permanet. At contra bis Catilina absolutus: emisus etiam ille auctor tuus provinciæ, cùm stuprum Bonæ de pulvinaribus intrulisset. Qnis fuit in tanta civitate, qui illum incepto liberatum, non eos, qui ita judicarent, & pati seclere a litigios arbitratetur? An ego exspectem dum de te quinque, & septuaginta tabellæ ditribuantur, de quo jampridem omnes mortales omnium generum, etatuum, ordinum judicaverunt? quis enim te aditu, quis ullo honore, quis denique communis salutem dignum puet? omnes memoriam consularis tui, facta, mores, faciem denique, ac nomen à repub. detestantur. legati, qui una fuere, alienati: tribuni militum, inimici? centuriones, & si qui ex tanto exercitu reliqui milites existunt, non dimisi ab te, sed dissipati, te oderunt, tibi pestem exoptant, te exsoriantur. Achaja, exhausta: Thessalia, vexata: lacerata Athenæ: Dyrachium, & Apollonia, exinanita: Ambracia, depauperata: Parthini, & Bullenses, illusi: Epirus, excisa: Locri, Phocia, Boeotia, exulti: Acarnania, Amphelochia, Perrhaibia, Athamanumque gens, vendita: Macedonia, condonata barbaris. Aetolia, amissa: Dolopes, finitimique montani, oppidis, atque agris exterminari: cives Romani, qui in iis locis negotiantur, te unum, solum, suum depeculatorum, vexatorem, piadonem, hostem, venisse fenerunt. Ad horum omnium judicia tor, atque tanta, domus iudicium accepit sententia damnationis tua: occultus adventus, furtivum iter per Italiam, introitus in urbem decessus ab amicis, nulla ad senatum est provincia litteræ, & nulla ex triinis ætibus gratulatio, nulla triumphi mentio: non modo quid gesseris, sed ne quibus in locis quidem fueris, dicere audes. Ex illo fonte, & seminario triumphorum, cum arida folia laureæ terulisses; cum ea abjecta ad portam reliquisti: tunu s' ipso de te RECISSE VIDERIS, pronuntiavi. qui si nihil gesseris dignum honore, ubi exercitus? ubi sumus? ubi imperium? ubi illa uberrima supplicationibus triumphisque provincia? fin autem aliquid sperare volueras, si cogitaras id, quod imperatoris nomen, quod laureata fasces, quod illa tropæa, plena decora, & risus, te commentatum esse declarant: quis te miserior, quis te damnator, qui neque scribere ad senatum, à te bene temp. esse gestam, neque praesens dicere ausus es? An tu mihi, cui semper ita persuasum fuerit, NON EVENTIS sed factis, cuiusque fortuna m' 9 ponderari, dicere audes, neque in tabellis paucorum judicum, sed in sententia omnium civium, famam nostram, fortunamque pendere? te indemnum videti putas, quem socii,

q' tem

1. Ut in Achaeorum centum talentis. Est à mihi non Turnebi modo, sed & nostris, publicatur enim: *Vicis et brevissimus talenta.*

2. *Aetionis stratum: Non spatum.* Et hoc est à Turnebi, Pall. ramens, *Aetionis Thracum, Nauplii.*

3. *Fusilli iudicis.*) Dictio fusilli, additum ex Pall. sec. arque Turingico inventum item in P. Manutii antiquis, commentarii ejus: inveniuntur filii tam in eoniam adverbit.

4. Non agnoscam ad finaliter suum conjecturum.) Sic & nostris, nisi quod præconciens. Fænus conjecturam coniunctum. Lambinus, ad finaliter suum conseruit.

5. *Pene permixta.* Est à Pall. sec. & Turingico, vulgata remansit.

6. *Perit scilicet obfusiles.* Et hoc iisdem debemus recepta enim lecto adfuisse.

7. *Nata ex trias effusa.* Prepositio nem adiectam voluit emulsius Turnebi, exilarque omnino in Pall.

8. *Ipsi de se recessi VIDERIS presummati.*) Sic libri Fænri, neque divisor Palp. nam sic, scilicet proxima scissi, s' ipso de te sententiam sufficit videtur, cum judicium presummati, editio prima, ipso de te fecisse videlicet judicium presummati.

9. *Penderas dicere audessusque.*) Manutius & Lambinus ab eis dicitur, crebro lusus Fænri, sed cum deliciar eis motis, rellenoque in Pall. nostris, retinuit eis iuum locum.

quem foederari, quem liberi populi, quem stipendiarii, quem negotiatori, quem publicani, quem universa civitas, quem legati, quem tribuni militares, quem reliqui milites, qui terrum, & qui famem, qui morbum effugerunt, omnes cruciatu dignissimum putant? cui non apud se natum, non apud ullum ordinem, non apud equites Romanos in urbe, non in Italia, maximorum scelerum venia ulla ad ignoscendum dari possit? qui se ipsum oderit, qui metuat omnes, qui suam causam nemini committere audeat, qui seipsum condemeret? Numquam ego sanguinem expeti tuum: numquam illud extremum, quod posset esse improbus, & probis commune, supplicium,

legis, ac judicis; sed abjectum, contumum, despiciatum à ceteris, à te ipso desperatum, & relictum: circumspicte omnia: quidquid incipuerit, pertinaciterem: dissidentem tuis rebus: sine voce, sine libertate, sine auctoritate, sine ulla specie consulari; horrendem, trementem, adulantem omnes, videre te volui; vidi. Quare, si tibi evenierit, quod metuis, ne accidat: equi, dem non molestè feram: si id tardius forte sit, fiuatum tua indignitate: nec minus libenter metuentem videbo, ne reus sis, quād reum: nec minus latabor, cum te semper folidum, quād si paulisper folidatum videbam.

1. Qui famam, qui morbum effingerunt. Melius istud è P. Sec. aquae Eſt. vulgatis, qui mortem.